
 

1 Ano IV / Edição Nº 798 

 

terça-feira, 26 de julho de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 798 terça-feira, 26 de julho de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETO 

DECRETO Nº 1.492 DE 25 DE JULHO DE 2022 

Declara situação anormal caracterizada como Situação de Emergência nas áreas do Município de Presidente Olegário-MG afetadas por estiagem. 

O Prefeito do Município de Presidente Olegário, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, I, i, da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 3.371/2022, e pelo inciso VI do artigo 8º da Lei 

Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012,  

CONSIDERANDO que o impacto socioeconômico dos anos de secas para Setor Agropecuário do Município de Presidente Olegário é extraordinário, complexo e diferenciado, e vem refletindo 

negativamente na infraestrutura física das propriedades rurais do município; 

CONSIDERANDO as condições edáficas da região da sub-bacia do Rio da Prata (Bacia do São Francisco), que leva esta região a apresentar solos rasos com camadas impermeáveis, o que facilita 

processos erosivos que pode afetar nascentes e cursos d’água, e que tem levado nos últimos anos à falta de água nessa região;  

CONSIDERANDO que algumas comunidades estão com dificuldades no abastecimento de água, tanto para uso doméstico, quanto para dessedentação de animais, afetando a qualidade de vida de 

produtores e moradores dessa região;  

CONSIDERANDO que os efeitos danosos da seca são sentidos inicialmente nas unidades produtivas rurais, e que no campo se acentua os reflexos deletérios da escassez hídrica, conduzindo o 

agricultor de Presidente Olegário a um cenário catastrófico agudizado a cada ano de estiagem; e 

CONSIDERANDO a informação do Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (CMDRS) de que foi identificado na Zona Rural do Município situação de estiagem e, 

por consequência, a seca, causando sérios transtornos aos proprietários rurais que necessitam de água para desenvolverem suas atividades;  

DECRETA: 

Art. 1º Fica DECLARADA SITUAÇÃO ANORMAL, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, em toda a área municipal comprovadamente afetada pela estiagem.  

Parágrafo único - Esta Situação de Anormalidade é válida apenas para as áreas deste Município, comprovadamente afetadas pela estiagem que assola a região. 

Art. 2º De acordo com a gravidade do caso, fica autorizado às autoridades administrativas e aos agentes de defesa civil diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres efetuar o 

transporte de água às áreas atingidas pela estiagem, através de caminhão pipa. 

Parágrafo único - Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população. 

Art. 3º As despesas provenientes da execução do presente Decreto correrão à conta de dotações próprias do orçamento vigente. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, vigorando até 31 de dezembro de 2022. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se 

Presidente Olegário-MG, 25 de julho de 2022. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito do Município 

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2022, referente ao Processo Licitatório 

nº 078/2022 – Pregão Presencial nº 013/2022 – Registro de Preços nº 016/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de ferragens e construção 

para atendimento às diversas secretarias deste município, retificando e ratificando a referida Ata de Registro de Preços através de seu reequilíbrio econômico financeiro do item 013, conforme tabela 

abaixo: 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Valor do Item anterior Valor do item atualizado 

ANTONIO DE PADUA ALVES & CIA LTDA 

0013 CIMENTO PORTLAND CP-II E-32 
 

19.574 UN R$32,30 R$35,17 

Fornecedor: ANTONIO DE PADUA ALVES & CIA LTDA. Data: 13/07/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 187/2022, referente ao Processo 

Licitatório nº 036/2022 – Tomada de Preços nº 003/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria técnica para o desenvolvimento da política de 

proteção do patrimônio cultural de Presidente Olegário/Mg, retificando e ratificando o referido contrato através de seu aditamento no percentual de 24,65%, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unid. Valor inicial  Valor aditado Porcentagem de aumento Valor Total 

MONUMENTUM ARQUITETURA E PATRIMONIA CULTURAL LTDA 

0001 ASSESSORIA ICMS CULTURAL 1 SE R$14.200,00 R$3.500,00 24,65% R$17.700,00 

Total do Fornecedor: R$17.700,00 

Fornecedor: MONUMENTUM ARQUITETURA E PATRIMONIA CULTURAL LTDA. Data: 12/07/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022  

PROCESSO LICITATÓRIO 108/2022 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 033/2022 referente à REGISTRO DE 

PREÇOS DESTINADO A FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA aquisição de materiais odontológicos e afins para a Central Odontológica do Município de Presidente Olegário, que ADJUDICA 

nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s): 
Fornecedor : DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES - EIRELI - 21.504.525/0001-34 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

1 30,000 UNIDADE ABRIDOR DE BOCA EM BORRACHA DE 

SILICONE ADULTO 40X30X20 MM 

IODONTOSU

L 

IODONTOSUL R$ 6,400 R$ 192,000 R$ 16,680 R$ 500,400 61,63% R$ 10,280 

2 20,000 UNIDADE ACIDO PARA RESINA C/03 MAQUIRA ACIDO-GEL R$ 4,000 R$ 80,000 R$ 15,997 R$ 319,940 75,00% R$ 11,997 

12 50,000 PACOTE ALGODAO ROLETE PARA ISOLAMENTO RELATIVO WA WA R$ 3,400 R$ 170,000 R$ 3,857 R$ 192,850 11,85% R$ 0,457 

13 200,000 CAIXA ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAINA DLA LIDOSTESIN R$ 82,000 R$ 16.400,000 R$ 101,303 R$ 20.260,600 19,05% R$ 19,303 

14 20,000 UNIDADE ANESTESICO TÓPICO BENZOCAINA DFL BENZOTOP R$ 10,370 R$ 207,400 R$ 10,377 R$ 207,540 0,07% R$ 0,007 

20 20,000 UNIDADE BROCA CARBIDE FG Nº1557 KAVO KAVO R$ 5,000 R$ 100,000 R$ 11,097 R$ 221,940 54,94% R$ 6,097 

21 20,000 UNIDADE BROCA CARBIDE FG Nº 1558 KAVO KAVO R$ 5,000 R$ 100,000 R$ 12,880 R$ 257,600 61,18% R$ 7,880 

22 20,000 UNIDADE BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA N. 2200 MICRODONT CHAMPION R$ 5,000 R$ 100,000 R$ 12,133 R$ 242,660 58,79% R$ 7,133 

23 20,000 UNIDADE BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO COM FINALIDADE 

CIRURGICA N 06 

KAVO KAVO R$ 10,000 R$ 200,000 R$ 16,083 R$ 321,660 37,82% R$ 6,083 

24 50,000 UNIDADE BROCA FINA PONTA DIAMANTADA AMARELA REF 

3195F 

MICRODONT CHAMPION R$ 5,000 R$ 250,000 R$ 12,233 R$ 611,650 59,13% R$ 7,233 

34 7,000 FRASCO CURATIVO ALVEOLAR COM 10GRS BIODINAMIC

A 

ALVEOLEX R$ 32,000 R$ 224,000 R$ 38,633 R$ 270,431 17,17% R$ 6,633 

36 7,000 GALÃO DETERGENTE ENZIMATICO COM 5LTS CICLO 

FARMA 

CICLO ZYME R$ 100,000 R$ 700,000 R$ 125,333 R$ 877,331 20,21% R$ 25,333 

46 20,000 UNIDADE EVIDENCIADOR DE PLACAS MAQUIRA VISUPLAC R$ 5,990 R$ 119,800 R$ 11,500 R$ 230,000 47,91% R$ 5,510 

50 5,000 UNIDADE FILME RADIOGRÁFICO ADULTO CX COM 150 FILME KULZER AGFA R$ 225,000 R$ 1.125,000 R$ 225,698 R$ 1.128,490 0,31% R$ 0,698 

51 2,000 UNIDADE FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL CX COM 150 

FILME 

CARESTREA

M 

CARESTREAM R$ 288,000 R$ 576,000 R$ 288,967 R$ 577,934 0,33% R$ 0,967 

56 7,000 FRASCO FORMOCRESOL - COMPOSIÇÃO :FORMALDEÍDO, 

ORTO-CRESOL, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO 96º 

. APRESENTAÇÃO: 1 

BIODINAMIC

A 

BIODINAMICA R$ 5,860 R$ 41,020 R$ 13,143 R$ 92,001 55,41% R$ 7,283 

60 40,000 CAIXA HEMOSTATICO DE COLAGENO HIDROFILIZADO MAQUIRA HEMOSPON R$ 53,500 R$ 2.140,000 R$ 58,450 R$ 2.338,000 8,47% R$ 4,950 

61 15,000 UNIDADE HEMOSTATICO LIQUIDO MAQUIRA HEMOLIQ R$ 15,000 R$ 225,000 R$ 23,157 R$ 347,355 35,22% R$ 8,157 

62 7,000 KIT HIDROXIDO DE CALCIO BASE + CATALISADOR DENTSPLY HYDRO - C R$ 33,000 R$ 231,000 R$ 50,967 R$ 356,769 35,25% R$ 17,967 

63 10,000 FRASCO HIDROXIDO DE CALCIO P.A. COM 10GRS MAQUIRA MAQUIRA R$ 5,300 R$ 53,000 R$ 7,360 R$ 73,600 27,99% R$ 2,060 

67 20,000 KIT KIT IONOMETRO FGM MAXXION - R R$ 35,000 R$ 700,000 R$ 70,140 R$ 1.402,800 50,10% R$ 35,140 



 

2 Ano IV / Edição Nº 798 

 

terça-feira, 26 de julho de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 798 terça-feira, 26 de julho de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

75 14,000 UNIDADE MATRIZ DE AÇO 5MM MAQUIRA MAQUIRA R$ 1,500 R$ 21,000 R$ 3,620 R$ 50,680 58,56% R$ 2,120 

76 14,000 UNIDADE MATRIZ DE AÇO 7MM MAQUIRA MAQUIRA R$ 1,500 R$ 21,000 R$ 3,620 R$ 50,680 58,56% R$ 2,120 

77 40,000 PACOTE MICROAPLICADOR DESCARTAVEL CAIXA COM 

100UNIDADES 

FGM CAVIBRUSH R$ 12,500 R$ 500,000 R$ 17,763 R$ 710,520 29,63% R$ 5,263 

79 50,000 UNIDADE OLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA ALTA E 

BAIXA ROTAÇAO - 200ML 

MAQUIRA MAQUIRA R$ 34,000 R$ 1.700,000 R$ 41,450 R$ 2.072,500 17,97% R$ 7,450 

80 7,000 FRASCO OTOSPORIM-SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 FQM FQM R$ 16,000 R$ 112,000 R$ 16,700 R$ 116,900 4,19% R$ 0,700 

83 7,000 FRASCO PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20ML BIODINAMIC

A 

BIODINAMICA R$ 7,590 R$ 53,130 R$ 11,992 R$ 83,944 36,71% R$ 4,402 

84 15,000 UNIDADE PASTA PROFILÁTICA S/ ÓLEO 90 G MAQUIRA SHINE R$ 6,000 R$ 90,000 R$ 10,250 R$ 153,750 41,46% R$ 4,250 

85 7,000 UNIDADE PEDRA POMES FINA MAQUIRA MAQUIRA R$ 5,000 R$ 35,000 R$ 9,722 R$ 68,054 48,57% R$ 4,722 

87 40,000 UNIDADE PONTA DIAMANTADA FG ESFERICA ALTA 

ROTAÇÃO 1011 

MICRODONT CHAMPION R$ 5,000 R$ 200,000 R$ 12,900 R$ 516,000 61,24% R$ 7,900 

88 40,000 UNIDADE PONTA DIAMANTADA FG ESFERICA ALTA 

ROTAÇÃO 1111 

MICRODONT CHAMPION R$ 5,000 R$ 200,000 R$ 12,200 R$ 488,000 59,02% R$ 7,200 

89 30,000 UNIDADE PONTA PARA ACABEMENTO ENHANCE, 

FORMATO CHAMA COM APRESENTAÇÃO DE KIT 

COM 7 UNIDADES 

DENTSPLY ENHANCE R$ 120,000 R$ 3.600,000 R$ 157,263 R$ 4.717,890 23,69% R$ 37,263 

97 10,000 KIT RESTAURADOR    INTERMEDIARIO    PARA    

RESTAURAÇÃO TEMPORARIA DE LONGA 

DURAÇÃO 

BIODINAMIC

A 

INTERIN R$ 32,000 R$ 320,000 R$ 55,700 R$ 557,000 42,55% R$ 23,700 

103 20,000 UNIDADE TESOURA EM AÇO INOX, IRIS CURVA 12CM GOLGRAN GG R$ 17,500 R$ 350,000 R$ 23,663 R$ 473,260 26,04% R$ 6,163 

104 20,000 UNIDADE TESOURA EM AÇO INOX, IRIS RETA 12CM GOLGRAN GG R$ 17,500 R$ 350,000 R$ 26,104 R$ 522,080 32,96% R$ 8,604 

108 7,000 FRASCO VERNIZ DE FLÚOR EMBALAGEM COM 10ML + 

SOLVENTE COM 10ML. 

FGM DUOFLUORID R$ 35,500 R$ 248,500 R$ 38,198 R$ 267,386 7,06% R$ 2,698 

 

Fornecedor : RP-ODONTOPATOS SERVICOS LTDA - 66.486.333/0001-80 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

3 20,000 FRASCO ADESIVO FOTOPOLIMERIZADO. SOLVENTE À 

BASE DE ÁGUA E 

KEER ADESIVO R$ 72,000 R$ 1.440,000 R$ 135,633 R$ 2.712,660 46,92% R$ 63,633 

   ÁLCOOL: NÃO EVAPORA COMO A ACETONA, O 

QUE FAZ COM QUE 

        

   O ADESIVO APRESENTE A MESMA 

PERFORMANCE DA PRIMEIRA 

        

   ATÉ A ÚLTIMA GOTA DO FRASCO. CONTÉM 

PARTÍCULA DE CARGA 

        

   DE 5NM QUE PROPORCIONA UMA 

EXCELENTE ADESÃO À 

        

   DENTINA E AO ESMALTE. EXCLUSIVA TAMPA 

FLIP TOP: EVITA 

        

   DESPERDÍCIO E PODE SER MANUSEADA APENAS 

COM UMA MÃO. 

        

   FRASCO COM   6g.   INDICADO   PARA   UNIÃO   

DE   RESINAS 

        

   COMPOSTAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS À 

ESTRUTURA DENTAL, 

        

   REPARO  EM  PORCELANA  E  RESINA,  

CIMENTAÇÃO  DE 

        

   RESTAURAÇÕES INDIRETAS. MARCA 3M ESPE OU 

SIMILAR 

        

9 15,000 UNIDADE ALAVANCA SELDIN RETA Nº2 ADULTO SAME RETA R$ 25,500 R$ 382,500 R$ 42,398 R$ 635,970 39,86% R$ 16,898 

17 50,000 PACOTE BABADOR ODONTOLOGICO BIODINAMIC

A 

DESCART. R$ 14,555 R$ 727,750 R$ 17,547 R$ 877,350 17,05% R$ 2,992 

19 30,000 UNIDADE BICARBONATO SODIO 250 GRAMAS AAF 250GR R$ 8,350 R$ 250,500 R$ 15,633 R$ 468,990 46,59% R$ 7,283 

29 12,000 BLOCO CARBONO PARA USO ODONTOLOGICO EM BLOCO PREVEN PLASTICO R$ 2,820 R$ 33,840 R$ 5,455 R$ 65,460 48,30% R$ 2,635 

35 12,000 UNIDADE CURETA DE LUCAS Nº 85 SAME LUCAS 85 R$ 9,500 R$ 114,000 R$ 33,788 R$ 405,456 71,88% R$ 24,288 

44 20,000 UNIDADE ESPATULA DE TITANIO PARA RESINA Nº4 PRISMA TITANIO R$ 75,000 R$ 1.500,000 R$ 78,967 R$ 1.579,340 5,02% R$ 3,967 

45 50,000 UNIDADE ESPELHO BUCAL PLANO PREVEN PLANO R$ 4,800 R$ 240,000 R$ 7,468 R$ 373,400 35,73% R$ 2,668 

48 20,000 UNIDADE FICHA PARA RAIO X ODONTOLÓGICO 1 FURO - 

PACOTE COM 100 UNIDADES 

AAF PCT R$ 12,500 R$ 250,000 R$ 15,610 R$ 312,200 19,92% R$ 3,110 

49 20,000 UNIDADE FICHA PARA RAIO X ODONTOLÓGICO 2 FUROS - 

PACOTE COM 100 UNIDADES 

AAF PCT R$ 13,500 R$ 270,000 R$ 14,000 R$ 280,000 3,57% R$ 0,500 

55 30,000 UNIDADE FLUOR GEL TÓPICO BIODINAMIC

A 

GEL R$ 8,000 R$ 240,000 R$ 9,033 R$ 270,990 11,44% R$ 1,033 

78 30,000 UNIDADE OCULOS DE PROTEÇÃO, LENTES EM POLICARBON SSPLUS OCULOS R$ 7,100 R$ 213,000 R$ 15,514 R$ 465,420 54,23% R$ 8,414 

98 40,000 UNIDADE REVELADOR BIODINAMIC

A 

KIT R$ 27,540 R$ 1.101,600 R$ 68,573 R$ 2.742,920 59,84% R$ 41,033 

101 14,000 UNIDADE SELANTE FOTOPOLIMERIZAVEL BIODINAMIC

A 

15GR R$ 17,000 R$ 238,000 R$ 30,093 R$ 421,302 43,51% R$ 13,093 

107 15,000 BALDE VASELINA SOLIDA BRANCA LYSANDA BRANCA R$ 9,500 R$ 142,500 R$ 14,260 R$ 213,900 33,38% R$ 4,760 

       Subtotal Adjudicado: 

R$ 

7.143,690 

 Subtotal Orçado: 

R$ 11.825,358 

39,59% R$ 4.681,668 

 

Fornecedor : JLM DISTRIBUIDORA EIRELI - 27.343.602/0001-06 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

4 20,000 PACOTE AFASTADOR DE LINGUA THEOTO THEOTO R$ 6,200 R$ 124,000 R$ 11,047 R$ 220,940 43,88% R$ 4,847 

5 50,000 UNIDAD

E 

AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES RIOQUIMIC 

A 

RIOQUIMIC A R$ 5,800 R$ 290,000 R$ 5,888 R$ 294,400 1,49% R$ 0,088 

39 80,000 CAIXA ENVELOPE AUTO SELANTE P/ ESTERELIZAÇÃO 

9CMX26CM 

HOSPFLEX HOSPFLEX R$ 19,900 R$ 1.592,000 R$ 33,410 R$ 2.672,800 40,44% R$ 13,510 

40 150,000 UNIDAD

E 

ENVELOPE AUTOSELANTE TAMANHO 140 X 290MM HOSPFLEX HOSPFLEX R$ 39,990 R$ 5.998,500 R$ 45,487 R$ 6.823,050 12,08% R$ 5,497 

41 200,000 UNIDAD

E 

ENVELOPE AUTOSELANTE TAMANHO 200 X 330MM HOSPFLEX HOSPFLEX R$ 67,000 R$ 13.400,000 R$ 67,075 R$ 13.415,000 0,11% R$ 0,075 

74 200,000 UNIDAD

E 

MASCARA CIRURGICA TRIPLA DESCARTAVEL COM 

ELASTICO (CAIXA COM 50 UNIDADES) 

AMERICAN AMERICAN R$ 7,190 R$ 1.438,000 R$ 20,086 R$ 4.017,200 64,20% R$ 12,896 

102 20,000 CAIXA SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL CAIXA COM 40 

UNIDADES 

SSPLUS SSPLUS R$ 14,270 R$ 285,400 R$ 22,657 R$ 453,140 37,02% R$ 8,387 

109 30,000 UNIDAD

E 

VISEIRA TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO DELLO DELLO R$ 6,200 R$ 186,000 R$ 20,930 R$ 627,900 70,38% R$ 14,730 

       Subtotal Adjudicado: 

R$ 

23.313,900 

 Subtotal Orçado: 

R$ 28.524,430 

18,27% R$ 5.210,530 



 

3 Ano IV / Edição Nº 798 

 

terça-feira, 26 de julho de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 798 terça-feira, 26 de julho de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

 

Fornecedor : NK MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 34.479.102/0001-53 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

   

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

6 30,000 UNIDAD

E 

AGULHA GENGIVAL CURTA 22X0,3 

- 30G 

  INJEX INJEX R$ 34,300 R$ 1.029,000 R$ 45,450 R$ 1.363,500 24,53% R$ 11,150 

7 7,000 CAIXA AGULHA GENGIVAL EXTRA 

CURTA ODONTOLÓGICO, 

MATERIAL ESTÉRIL 

APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 

UND 

USO 

DE 

EXCLUSIVO 

USO  

ÚNICO 

INJEX INJEX R$ 35,000 R$ 245,000 R$ 48,630 R$ 340,410 28,03% R$ 13,630 

8 7,000 CAIXA AGULHA GENGIVAL LONGA 30G, 

C.100 UND 

  INJEX INJEX R$ 34,490 R$ 241,430 R$ 47,758 R$ 334,306 27,78% R$ 13,268 

10 300,000 LITROS ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70%   UZI 

QUIMICA 

UZI QUIMICA R$ 6,550 R$ 1.965,000 R$ 10,696 R$ 3.208,800 38,76% R$ 4,146 

30 5.000,000 PACOTE COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE 

ESTERIL 

  AMERICA AMERICA R$ 0,559 R$ 2.795,000 R$ 1,679 R$ 8.395,000 66,71% R$ 1,120 

53 30,000 UNIDAD

E 

FITA PARA AUTOCLAVE   MASTERFIX MASTERFIX R$ 4,250 R$ 127,500 R$ 7,110 R$ 213,300 40,23% R$ 2,860 

69 1.000,000 CAIXA LUVA PROCEDIMENTO, 

TAMANHO M 

     LEMGRUBER LEMGRUBER R$ 16,750 R$ 16.750,000 R$ 34,569 R$ 34.569,000 51,55% R$ 17,819 

70 200,000 PAR LUVA CIRURGICA 7,5      LEMGRUBER LEMGRUBER R$ 1,420 R$ 284,000 R$ 2,507 R$ 501,400 43,36% R$ 1,087 

71 122,000 CAIXA LUVA PARA PROCEDIMENTO 

EP 

     LEMGRUBER LEMGRUBER R$ 16,750 R$ 2.043,500 R$ 36,967 R$ 4.509,974 54,69% R$ 20,217 

72 50,000 CAIXA LUVA PROCEDIMENTO 

GRANDE 

     LEMGRUBER LEMGRUBER R$ 16,750 R$ 837,500 R$ 32,486 R$ 1.624,300 48,44% R$ 15,736 

73 300,000 CAIXA LUVA PROCEDIMENTO 

TAMANHO P 

     LEMGRUBER LEMGRUBER R$ 16,690 R$ 5.007,000 R$ 32,486 R$ 9.745,800 48,62% R$ 15,796 

106 80,000 PACOTE TOUCA DESCARTÁVEL 

SANFONADA UNIDADES 

EM TNT - COM 100 AMED AMED R$ 9,580 R$ 766,400 R$ 20,159 R$ 1.612,720 52,48% R$ 10,579 

            Subtotal Adjudicado: 

R$ 

32.091,330 

 Subtotal Orçado: 

R$ 66.418,510 

51,68% R$ 34.327,180 

 

Fornecedor : BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - 29.312.896/0001-26 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

27 3,000 UNIDAD

E 

CANETA ALTA ROTAÇÃO DENTEMED PRIME CX207- W-

2 

R$ 476,000 R$ 1.428,000 R$ 913,415 R$ 2.740,245 47,89% R$ 437,415 

       Subtotal Adjudicado: 

R$ 

1.428,000 

 Subtotal Orçado: 

R$ 2.740,245 

47,89% R$ 1.312,245 

 

Fornecedor : GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - 15.250.965/0001-00 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

32 8.000,000 UNIDAD

E 

CREME DENTAL C/ 50gr ALG 

DENTAL/FAB ALG SUN 

50G R$ 1,150 R$ 9.200,000 R$ 4,650 R$ 37.200,000 75,27% R$ 3,500 

42 8.000,000 UNIDAD

E 

ESCOVA DENTAL ADULTO 4 FILEIRAS ALG DENTAL/ FAB ALG 

SUN 

ALDULTO R$ 0,540 R$ 4.320,000 R$ 4,772 R$ 38.176,000 88,68% R$ 4,232 

43 8.000,000 UNIDAD

E 

ESCOVA DENTAL INFANTIL 4 FILEIRAS ALG DENTAL/ FAB ALG 

SUN 

INFANTIL R$ 0,520 R$ 4.160,000 R$ 8,920 R$ 71.360,000 94,17% R$ 8,400 

       Subtotal Adjudicado: 

R$ 

17.680,000 

 Subtotal Orçado: 

R$ 146.736,000 

87,95% R$ 129.056,000 

 

Fornecedor : ATUANTE COMERCIAL LTDA - 03.479.428/0001-57 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

65 40,000 AMPOL

A 

INDICADOR BIOLOGICO VAPOR 2I 2I R$ 25,000 R$ 1.000,000 R$ 43,325 R$ 1.733,000 42,30% R$ 18,325 

       Subtotal Adjudicado: 

R$ 

1.000,000 

 Subtotal Orçado: 

R$ 1.733,000 

42,30% R$ 733,000 

 

Fornecedor : UNIMARCAS DISTRIBUICAO E COMERCIO EIRELI - 18.812.673/0001-01 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

66 400,000 PACOT

E 

JALECO DESC. MANGA LONGA PTE C/10 UND ANTONELLE 

ODONTOMED 

ANTONELLE 

ODONTOMED 

R$ 22,900 R$ 9.160,000 R$ 48,972 R$ 19.588,800 53,24% R$ 26,072 

82 400,000 PACOT

E 

PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 

1000FLS 

MULTPEL MULTPEL R$ 18,900 R$ 7.560,000 R$ 20,800 R$ 8.320,000 9,13% R$ 1,900 

       Subtotal Adjudicado: 

R$ 

16.720,000 

 Subtotal Orçado: 

R$ 27.908,800 

40,09% R$ 11.188,800 

 

Fornecedor : EQUIPOS COMERCIAL LTDA - 11.674.540/0001-77 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

86 12,000 UNIDAD

E 

PINÇA PORTA AGULHA SEC*Ursa CÓDIGO: 11- 

314-14 

R$ 38,990 R$ 467,880 R$ 56,150 R$ 673,800 30,56% R$ 17,160 

       Subtotal Adjudicado: 

R$ 

467,880 

 Subtotal Orçado: 

R$ 

673,800 

30,56% R$ 205,920 

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 131.579,650 R$ 328.240,338 59,91% 196.660,688 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 26 de Julho de 2022 

MONIZE ANGELA DE ANDRADE  

PREGOEIRO 

 

 

 

 

 



 

4 Ano IV / Edição Nº 798 

 

terça-feira, 26 de julho de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 798 terça-feira, 26 de julho de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO Nº 108/2022  

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 108/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022, no dia 26 de julho de 2022, 

objeto: Registro de preços destinado a futura, eventual e parcelada aquisição de materiais odontológicos e afins para a Central Odontológica do Município de Presidente Olegário. Rhenys da Silva 

Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e 3438110070. 

 

CONVOCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO 

A Senhora 

Aline Dias Daminelli 

EMPRESA: A. D. DAMINELLI - EIRELI CNPJ: 10.749.758/0001-80 

Ao Senhor  

Márcio Martins Danez 

EMPRESA: GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 

CNPJ: 07.790.854/0001-68 

Ao Senhor  

José Maria Nogueira 

EMPRESA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 

CNPJ: 03.945.035/0001-91 

Ao Senhor  

Marcelo Lapinscki 

EMPRESA: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 12.927.876/0001/67 

Diante da impossibilidade de continuação de entrega dos itens com a empresa inicialmente vencedora conforme tabela transcrita, faz-se a presente CONVOCAÇÃO de Vossa Senhoria, 

segunda classificada, para averiguar a possibilidade de entrega de assumir o fornecimento dos itens especificados abaixo pelos valores adjudicados à empresa vencedora referente ao 

Processo Licitatório 068/2022, modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2022 cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL aquisição de medicamentos para 

manutenção das atividades do Hospital Municipal Darci José Fernandes e distribuição gratuita na farmácia de todos e Secretaria Municipal de Saúde. 

 A. D. DAMINELLI – EIRELI  

Item Descrição Quant. Preço Médio Valor 1ª Colocada Valor 2ª Colocada 

98 DIVALPROATO DE SODIO ER 500 MG 30.000 2,445 0,72 1,80 

224 TRAZODONA 150 MG 7.500 4,741 1,934 4,75 

GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 

178 OXCARBAMAZEPINA 600 MG 9.000 1,659 1,64 1,722 

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 

180 PAROXETINA 20 MG 9.900 0,42 0,21 0,216 

SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

222 TRAMADOL 50 MG 7.000 0,436 0,206 0,220 

Caso não seja possível assumir pelo valor da 1ª colocada, o preço máximo aceitado para os itens: 98, 180 e 222 será o valor da proposta e para os itens: 178 e 224 o preço médio, tendo em 

vista que a contratação com o segundo colocado pressupõe à análise de sua oferta, lembrando que não poderá ultrapassar os valores das propostas registradas 

Presidente Olegário, 26 de julho de 2022 

Monize Angela de Andrade             Viviane de Paula Vieira              Luciana Cesaria da Silva Souza 

                                                                                    Pregoeira                             Equipe de Apoio ao Pregão               Equipe de Apoio ao Pregão 

 

NOTAS EXPLICATIVAS E BALANÇO 2021 DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE  

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 

APAE DE PRESIDENTE OLEGARIO 

NOTAS EXPLICATIVAS 2021 

Nota No. 1 – A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG é uma Entidade jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter 

educacional, cultural, assistencial, de saúde, de estudo e pesquisa, e de assistência ao excepcional. Suas atividades precípuas, estão enumeradas no Art. 4º de seu Estatuto e, de conformidade com 

normas pertencentes a Resolução CNAS 177/2000 no que determina à atividade fins. 

Nota No. 2 – As Demonstrações Contábeis e Financeiras do exercício de 2021 foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidade de reais, e foram elaboradas consoantes as práticas contábeis 

emanadas da lei 6.404/76, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 877/2000, que aprovou a NBC T-10-19, norma 

específica para as instituições de caráter social, sem fins lucrativos. 

Nota No. 3 – Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriados em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos e obrigações foram classificados em ordem 

decrescente de realização e exigibilidade respectivamente, sendo que aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto que os que irão vencer após o término do 

exercício seguinte foram classificados no Longo Prazo. 

Nota No. 4 – Todos os direitos e obrigações da Entidade estão representados por seus valores reais, devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis. 

Nota No. 5 – As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, em obediência ao regime de 

competência dos exercícios e aplicados integralmente nas atividades fins. 

Nota No. 6 – Os Ativos Imobilizados estão apresentados pelo custo de aquisição, e corrigidos até 31/12/1995 e apresentou variação positiva no exercício de 2021 no valor de R$ 222.620,55; 

composto  pelas  aquisições  no valor de R$ 222.620,55  menos  alienações     no    valor  líquido  de R$ 0,00,  e  depreciações  no  valor  de  R$ 0,00  consolidando   em   31/12/2021,    o     saldo  de 

R$ 961.797,77 e assim especificados: 

MOVIMENTAÇÃO PATRIMONIAL 

DESCRIÇÃO SALDO 31/12/2020 AQUISIÇÃO 2021 BAIXA 2021 SALDO 31/12/2021 

Móveis e Utensílios 53.234,68 - - 53.234,68 

Imóveis e Instalações 492.707,09 222.620,55 - 715.327,64 

Equipamentos Fisioterapia 46.046,13 - - 46.046,13 

Equipamentos Informática 24.594,80 - - 24.594,80 

Eletros Eletrônicos 17.794,52 - - 17.794,52 

Veículos 104.800,00 - - 104.800,00 

Total 739.177,22 222.620,55 - 961.797,77 

Nota No. 7 – A Instituição não apresentou constituição para devedores duvidosos tendo em vista a natureza dos créditos existentes na contabilidade.  

Nota No. 8 – Os passivos onerosos estão devidamente atualizados, pelo critério pró-rata, até a data de encerramento das demonstrações Financeiras.  

Nota No. 9 – O ATIVO PERMANENTE e as contas do PATRIMÔNIO LÍQUIDO foram corrigidos monetariamente até 31 de dezembro de 1995, de acordo com a evolução das cotações da UFIR, 

até o patamar de R$ 0,8287. Sendo que a partir daquela data os efeitos inflacionários deixaram de ser reconhecidos nas Demonstrações Contábeis em função do disposto na Lei 9.249/95, que 

extinguiu a correção monetária do Balanço.  

Nota No. 10 – A Instituição não possui saldo de fundos de aplicação restrita.  

Nota No. 11 – A Instituição não possui saldo de recursos sujeitos a restrição ou vinculações por parte do doador.   

Nota No. 12 – Na apuração das receitas da entidade foi adotado o critério de apuração pelo regime de competência. 

Nota No. 13 – No exercício de 2021 a entidade obteve o montante de R$ 983.683,48 de receitas operacionais, e R$ 476,81 de operações descontinuadas, oriundas das fontes demonstradas no quadro 

“A”.  

Nota No. 14 – Despesas. Realizadas e comprovadas conforme documentação hábil, tendo todo o valor gasto de R$ 678.959,01 provenientes custos e despesas operacionais e R$ 0,00 de operações 

descontinuadas todas demonstradas no quadro “B”. 

QUADRO "A" <---> 2021 QUADRO "B" <--->2021 

RECEITAS CUSTOS E DESPESAS 

Convênio com SUS 226.110,60 Gastos com Pessoal 528.487,14 

http://www.po.mg.gov.br/


 

5 Ano IV / Edição Nº 798 

 

terça-feira, 26 de julho de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 798 terça-feira, 26 de julho de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Contribuições, Taxas e Mensalidades 26.020,00 Despesas Administrativas 26.256,48 

Doações, Campanhas e Patrocínios 26.035,17 Despesas com Veículos, Diárias, Passagens e Viagens 17.330,98 

Subvenção Municipal – Prefeitura M. Pres. Olegário 383.095,59 Custos de Projetos, Participações e Contribuições 77.734,71 

Convênio FIA – FMAS e Emendas Parlamentares 213.371,88 Despesas com Comunicações, Água, Energia, Gás e Informática 25.610,78 

Serviços Prestados 636,00 Outras Despesas c/serviços contratados 3.538,92 

Serviços Convênios PDDE 7.600,00   

Projeto Triângulo da Sorte 48.742,24   

Emendas Parlamentares 51.871,00   

Restituições, Devoluções e Reembolsos 201,00   

OPERAÇÕES DESCONTINUADAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS 

Receitas Financeiras 476,81 Despesas Financeiras 0,00 

Nota No. 15 – Os Recursos de origem pública recebidos tiveram a seguinte destinação: 

• Subvenção Municipal e Convênio com SUS  → R$ 383.095,59 oriundos de Subvenção Municipal e R$ 226.110,60 oriundos da Secretaria Estadual de Saúde, ambos utilizados nas atividades 

relacionadas à assistência social, saúde e educação, desenvolvidas pela Associação, tais como alimentação, limpeza, materiais de consumo, pagamento de funcionários, aquisição de mobiliário, 

material de construção e reforma. 

• Convênio FIA (Fundo da Infância e Adolescência) → R$ 213.371,88 oriundos do Termo de Parceria entre a CEMIG Geração e Transmissão S.A., CEMIG Distribuição S.A., Companhia Energética 

de Minas Gerais e o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Presidente Olegário; e repassados para a APAE de Presidente Olegário através de Convênios que entre si 

celebram o Município de Presidente Olegário e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, recurso esse utilizado para construção da quadra de esportes da instituição e também para o 

desenvolvimento do Projeto Música, Teatro, Dança e Pintura. 

Nota No. 16 – As Doações recebidas foram realizadas por Pessoas Jurídicas valor R$ 0,00 e Pessoas Físicas R$ 26.035,17 perfazendo o valor total de R$ 26.035,17. 

Nota No. 17 – Todos os recursos da entidade foram aplicados na manutenção de suas finalidades institucionais, de conformidade com seu estatuto social. 

Nota No. 18 – O valor de Isenção usufruída relativa a cota Patronal INSS + SAT + Terceiros perfizeram no ano de 2021 o valor de R$ 66.415,61 e assim demonstrados: 

Relatório de Base de Cálculo de INSS - APAE – 2021 

Comp. BC INSS % INSS VR. Isenção 

JANEIRO 34.278,58 21% 7.198,50 

FEVEREIRO 23.190,52 21% 4.870,00 

MARÇO 22.845,33 21% 4.797,51 

ABRIL 22.180,91 21% 4.657,99 

MAIO 24.520,16 21% 5.149,23 

JUNHO 24.521,68 21% 5.149,55 

JULHO 32.893,50 21% 6.907,63 

AGOSTO 32.029,38 21% 6.726,16 

SETEMBRO 33.234,98 21% 6.979,34 

OUTUBRO 30.298,23 21% 6.362,62 

NOVEMBRO 32.192,02 21% 6.760,32 

DEZEMBRO 33.839,39 21% 7.106,27 

13. Salário 27.610,88 21% 5.798,28 

TOTAIS    

EMPRESA SAT TERCEIROS TOTAL B. de Calculo Vr. INSS 

20% 1,0% - 21% 341.443,54 78.463,40 

Nota No. 19 – As gratuidades estão demonstradas nas contas de despesas devidamente respaldadas com documentação hábil e respectivas planilhas. Observado que todos os recursos utilizados nas 

despesas realizadas tiveram 100% de seu valor revertido nas gratuidades no âmbito das áreas de atuação da APAE.  

Nota No. 20 – As isenções tributárias obtidas, demonstradas na Nota N.18, foram revertidas em serviços, reformas e pagamento de funcionários. 

Nota No. 21 – Despesas. Realizadas e comprovadas conforme documentação hábil, tendo todo o valor gasto de R$ 678.959,01 provenientes de custos e despesas operacionais e R$ 0,00 de operações 

descontinuadas demonstradas no quadro “B” da Nota N. 14.  

Salientamos que as atividades educacionais foram realizadas pelo corpo docente cedido por meio de convenio junto à Secretaria Estadual de Educação e Secretaria Municipal de Educação, sendo o 

mesmo pago por estas secretarias.   

Nota No. 22 – Os valores das gratuidades concedidas em atendimento ao disposto no inciso VI do artigo 3o do decreto n. 2.536/98 estão assim demonstrados: 

ÁREA Valor Gratuidade Realizado Valor Convênios Valor Subvenções Valor Rec. Próprios e Doações Despesas Totais Realizadas Qtde 

> Assistência Social 100% 213.371,88 0,00 101.433,41 92.879,72 29.786 

> Educação 100% 7.600,00 383.095,59 0,00 395.571,46 29.786 

> Saúde 100% 226.110,60 51.871,00 201,00 190.507,83 29.786 

Observando o fato de que todos os procedimentos realizados pela instituição têm caráter de gratuidade, sendo que a composição global dos custos totalizando R$ 678.959,01 com exceção dos 

resultados das operações descontinuadas, apresentaram as seguintes distribuições: 

➢  Assistência Social – R$ 92.879,72 

➢  Educação – R$ 395.571,46 

➢ Saúde – R$ 190.507,83 

Nota No. 23 – Os serviços prestados nas áreas de Saúde, Educação e Assistência Social, com atendimentos de fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, terapia ocupacional, neurologia, pedagogia e 

assistência social realizados no ano de 2021 correspondem 100% de gratuidade, totalizando um valor de R$ 678.959,01. 

Nota No. 24 – Foi utilizado o Método de Controle de Estoque periódico através do critério PEPS. 

Nota No. 25 – De acordo com os registros contábeis, foram efetuados ajustes de exercícios anteriores relativos  a apropriação     de    despesas   de exercício anterior totalizando o valor de R$ 0,00. 

Nota No. 26 – Patrimônio Social: Findo o exercício de 2021, apresentou aumento líquido no valor de R$ 305.201,28 composto pelo superávit de R$ 305.201,28 menos os ajustes de despesas exercício 

anteriores no valor de R$ 0,00 consolidando o saldo em 31.12.2021 de R$ 1.192.501,73. 

Presidente Olegário, 31 de Dezembro de 2021. 

José Nogueira de Vasconcelos      João Donizetti Queiroz 

                                                                              Presidente da APAE                                                                                        Contador - CRC/MG – 29.804                                                                                                                                     

BALANÇO ANUAL 2021 – APAE DE PRESIDENTE OLEGÁRIO 

A T I V O 

  (2021) 

ATIVO CIRCULANTE   230.703,96 

Disponível  230.703,96 

Banco C/C 1.060 - X 13.799,14  
Banco C/C 20.052-2  139.936,20  
Banco C/C 15.521-7 1.082,66  
Banco C/C 25.126-7 145,50  

Banco C/C 23.330-7 12.370,88  
Banco C/C 25.686-2 51.871,00  

Banco C/C 17.076-3 8.196,54  

Banco C/C 25.183-6 3.302,04  
   
ATIVO NÂO CIRCULANTE 961.797,77 

Imobilizado  961.797,77 

Moveis & Utensílios 53.234,68  
Imóveis & Instalações 715.327,64  
Equipamentos Fisioterapia 46.046,13   

Equipamentos Informatização 24.594,80   

Eletros Eletrônicos  17.794,52  



 

6 Ano IV / Edição Nº 798 

 

terça-feira, 26 de julho de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 798 terça-feira, 26 de julho de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Veículos 104.800,00  
   

TOTAL DO ATIVO   1.192.501,73 

P A S S I V O +  P A T R I M O N I O  L I Q U I D O 
   

PASSIVOCIRCULANTE   0,00 

Total do Passivo Circulante                                 0,00  

PATRIMONIO LIQUIDO  887.300,45 

Patrimônio Social 887.300,45  
Superávit Acumulado 305.201,28  
Déficit do Exercício 0,00  
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMONIO LIQUIDO   1.192.501,73 

PRESIDENTE OLEGÁRIO - MG, 31 de Dezembro de 2021. 

João Donizetti Queiroz José Nogueira de Vasconcelos 

Contador - CRC/MG –29.804 Presidente 

BALANÇO ANUAL 2021 – APAE DE PRESIDENTE OLEGÁRIO 

  (2021) 

R E C E I T A S    983.683,48 

Assistência Social  314.805,29 

Prestação de Serviços  636,00 

Recursos – Convênios Públicos (FIA, FMAS, Emendas Parlamentares)  213.371,88 

Taxas, Mensalidades e Contribuições  26.020,00 

Doações, Campanhas e Patrocínios  26.035,17 

Projeto Triângulo da Sorte – Parceria com a Federação Estadual das APAEs de 

Minas Gerais  48.742,24 

   

Educação  390.695,59 

Recursos – Subvenções Públicas (Municipal)   383.095,59 

Recursos – Convênios FNDE/PDDE  7.600,00 

   

Saúde  278.182,60 

SUS – Sistema Único de Saúde (Convênio)   226.110,60 

Emendas Parlamentares  51.871,00 

Restituições, Devoluções e Reembolsos  201,00 

     

C U S T O S   E  D E S P E S A S   678.959,01 

Assistência Social  92.879,72 

Salários de Funcionários  15.846,77 

Despesas Diversas com Pessoal  881,64 

Custos de Projetos  64.663,01 

Despesas com Veículos  1.498,00 

Diárias e Viagens  488,45 

Telefone e Outras Despesas de Comunicação  990,00 

Outras Despesas Administrativas (Supermercado e Papelaria)  7.154,83 

Participações e Contribuições  1.357,02 

   

Educação  395.571,46 

Salários de Funcionários  323.489,50 

Encargos Sociais  69.705,54 

Despesas Diversas com Pessoal  115,20 

Outras Despesas Administrativas (Supermercado e Papelaria)  2.150,14 

Participações e Contribuições  111,08 

   

Saúde  190.507,83 

Salários de Funcionários  92.404,09 

Encargos Sociais com Pessoal   4.205,00 

Despesas Diversas com Pessoal  21.839,40 

Outras Despesas com Serviços Contratados  3.538,92 

Custos de Projetos  7.687,39 

Água, Gás e Energia Elétrica  16.277,06 

 Despesas com Veículos  15.344,53 

Telefone e Outras Despesas Comunicação  6.201,82 

Despesas com Informática  2.141,90 

Outras Despesas Administrativas (Supermercado e Papelaria)  16.951,51 

Participações e Contribuições  3.916,21 

   

RESULTADO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS   476,81 

Receitas Financeiras 476,81   

RESULTADO DO EXERCÍCIO   305.201,28 
   

PRESIDENTE OLEGÁRIO - MG, 31 de Dezembro de 2021. 
   

João Donizetti Queiroz José Nogueira de Vasconcelos 

Contador - CRC/MG –29.804 Presidente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         


